第 3 回 JSPO 国体発第 189 号

令 和 3 年 1 2 月 2 3 日

加盟都道府県体育・スポーツ協会

中央競技団体

 事務局長  様

公益財団法人日本スポーツ協会

 事務局長  岡  達 生

国民体育大会関係決定事項等について（通知）

 平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、先般 12月 9日に開催いたしました令和 3年度第 3回国民体育大会委員会において、下記の件について

決定しましたので通知いたします。

 なお、資料につきましては、日本スポーツ協会 HPにてPDF版を公開いたします。

 以下のページからダウンロードの上、ご参照ください。

URL：http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

【決定事項】

1. 第79回冬季大会の開催地について ······················································· 資料№1

● 開催地が未定となっている 2025年の第 79回冬季大会について、2022年が国民体育大会開催基準要項に

定める開催決定の時期である大会開催の3年前となることから、その開催地の選定及び決定について、伊

藤会長と大野国体委員長に一任することが承認された。

2. 開催基準要項の改定について

（1）延期又は中止の対応並びに参加資格の対応 ··········································· 資料№2-1

● 前回開催の令和 3 年度臨時国民体育大会委員会において決定をした、以下の内容を規定化することにつ

いて、提案の通り承認された。主な改定内容は以下のとおり。

 ＜主な改定内容＞

 【国民体育大会開催基準要項】

➢ 第16項

 ・（6）に公開競技及びデモンストレーションスポーツの開催の取り扱いを追記

 ・（7）に文化プログラムの取り扱いを追記

     【国民体育大会開催基準要項細則】

➢ 第8項

 ・（2）に予選会の取り扱いを追記

（2）大会の資産 ······································································ 資料№2-1

● 国体の価値を守ることを目的に、従来の運用を規定化することについて、提案の通り承認された。主な改

定内容は以下のとおり。

 ＜主な改定内容＞

 【国民体育大会開催基準要項】

➢ 第38項

 ・（3）について削除。

http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

➢ 第44項

 ・「大会の資産」について新設。

（3）中央競技役員旅費 ································································ 資料№2-2

● 回数を同じくする大会の大半の競技が変更内容にて既に運用されている実態に即し改定することに

ついて、提案の通り承認された。

（4）スポーツクライミング参加人員 ····················································· 資料№2-3

● 日本山岳・スポーツクライミング協会から要望のあった、参加都道府県数及び監督資格の変更について、

提案の通り承認された。なお、参加都道府県数の変更については第 78回大会から、監督資格の変更につ

いては第79回本大会からの導入とする。

3. 第76回冬季大会（スケート競技会・アイスホッケー競技会）関係について

・競技会棄権理由 ······································································ 資料№3

● 各都道府県から提出された棄権理由について、著しく妥当性を欠くものはないことを確認、承認された。

4. 参加資格関係について

・東日本大震災に係る選手及び監督の国民体育大会参加資格の特例措置 ······················· 資料№4

● 現在も県外への避難者がいる状況に鑑み、本特例の適用期間を、特別大会（鹿児島県）まで延長すること

が提案のとおり承認された。

5. 第77回冬季大会（秋田県・栃木県）関係について

 （1）スキー競技会参加章の意匠 ·························································· 資料№5-1

● 提案のとおり承認された。

 （2）新型コロナウイルス感染拡大防止対策 ················································ 資料№5-2

● 新型コロナウイルス感染拡大防止対策について、提案のとおり承認された。主な内容は以下のとおり。

【主な内容】

➢ 開催県版ガイドライン（資料No.5-2-1～資料No.5-2-4）

＜スケート競技会・アイスホッケー競技会＞

・ 「いちご一会とちぎ国体競技会における新型コロナウイルス感染症 感染防止対策ガイドライン」の

改訂

・ 「いちご一会とちぎ国体冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会 開始式・表彰式 新型コ

ロナウイルス感染症 感染防止対策ガイドライン」の策定

・ いちご一会とちぎ国体冬季大会における開催可否検討のための基本的な考え方の策定

＜スキー競技会＞

・ 「新型コロナウイルス感染症感染拡大防止ガイドライン」の策定

➢ 参加条件等（資料No.5-2-5、資料No.5-2-6）

主な参加条件は以下の通り。

・14日間の健康状態と行動歴を記録すること

・スマートフォン利用者は、健康管理アプリを利用すること

・大会参加日前72時間以内にＰＣＲ検査を受検し、陰性であること

➢ 式典参集人員及び競技会における入場制限（資料No.5-2-7、資料No.5-2-8）

競技会場、開始式会場、表彰式会場に資料記載の入場制限が生じる。なお、スキー競技会における開始式

及び表彰式は、ガイドライン等に記載の感染拡大防止対策を講じた上で、各会場の入場制限を踏まえ、入

場制限を行う予定であるが、具体的な参集人員の決定は、大野委員長に一任し、確定次第、迅速に都道府

県体育・スポーツ協会等へ周知する。

➢ 諸会議の実施形態（資料No.5-2-9）

新型コロナウイルス感染拡大防止対策として、第 77 回国民体育大会スキー競技会における諸会議

の開催形式を変更する。

6. 第77回本大会（栃木県）関係について

(1) 競技会場の変更 ····································································· 資料№6-1

● 提案のとおり承認された。

(2) 各競技別実施要項 ··································································· 資料№6-2

● 提案のとおり承認された。

※主な変更点は対比表の通り。

(3) 予選会免除対象大会 ································································· 資料№6-3

(4) 文化プログラム ····································································· 資料№6-4

● 提案のとおり承認された。

(5) 新型コロナウイルス感染拡大防止対策 ················································· 資料№6-5

● 第77回本大会総合開・閉会式に係る式典計画について資料の通り承認された。

【総合開会式】

 開始時刻を後ろ倒しし、14時15分を開式通告とし、式典演技を閉式通告後の実施とする。

【総合閉会式】

 最終日となる10月 11日に実施する競技会がないため、午前中の実施とする。

7. 特別国体冬季大会スキー競技会（岩手県）関係について

・宿泊料金について ···································································· 資料№7

● 提案の通り承認された。

8. 特別国体冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会（青森県）関係について

・スローガン、シンボルマーク及びポスター図案 ··········································· 資料№8

● 提案の通り承認された。

9. 第78回本大会（佐賀県）関係について

・競技会会期 ·········································································· 資料№9

● 提案の通り承認された。なお、今大会は開催県である佐賀県の事情を考慮し、通常の会期前競技と、開会

式からの11日間の本会期の間に、以下の通り別会期を設け実施する。

 【第 78回本大会会期】※詳細は資料の通り

・本会期：10月5日（土）～15日（火）

 ・会期前①：9月5日（木）～17日（火）

 ・会期前②：9月21日（土）～10月1日（火）

【報告事項】

1． 第76回冬季大会（愛知県・岐阜県・秋田県）関係について

(1) トップアスリートの参加資格の特例措置対象者 ······································· 資料№10-1

(2) 国体協賛看板掲出並びにインターネット動画配信計画 ································· 資料№10-2

● 資料のとおり報告された。